Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício CC n.º 010/2021

Ouro Fino, 17 de agosto de 2021.

Excelentíssimo Senhor Henrique Rossi Wolf

Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ouro Fino-MG

Assunto: Manutenção de dois bueiros que se encontram sem a grade de proteção,

localizado no início da estrada que vai para o bairro da Capelinha, ao lado da

Charqueada Frisul e ao fim da Rua Treze de Maio.

Senhor Prefeito Municipal,

Cumprimentando-o cordialmente, venho à presença de Vossa Excelência

solicitar-lhe que realize a manutenção de dois bueiros onde escoam as águas da chuva

drenadas pelas sarjetas com destino às galerias pluviais, que se encontram sem a grade

de proteção, localizado no bairro Bela Vista, o que oferece grande perigo ao condutores

e transeuntes que por ali trafegam.

Os referidos bueiros, se localizam no início da estrada que vai para o bairro da

Capelinha, na Rua Américo Marinelo, ao lado da Charqueada Frisul e ao fim da Rua

Treze de Maio. Tais bueiros, se encontram sem a grade de proteção que impede que

veículos, pessoas e animais caiam dentro da vala que destina a captação de água às

galerias pluviais, tal situação apresenta grande perigo para os condutores e transeuntes

que por ali trafegam, bem como, pode proporcionar acidentes e pôr em risco a vida e a

segurança de nosso munícipes.

Além disso, torna-se necessário retirar o excesso de massa asfáltica, que já

provocou acidentes de trânsito devido ao seu volume excessivo, que foi colocado para

direcionar a água ao bueiro, localizado ao fim da Rua Treze de Maio, no início da

estrada que vai para o bairro da Capelinha, na Rua Américo Marinelo, ao lado da

Charqueada Frisul.

Ante o exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal providências para o

atendimento deste requerimento, no sentido de providenciar a manutenção do referido

local, para que se proceda a colocação de grade de proteção, bem como, proceda a

retirada desta massa asfáltica da rua.

Dessa forma, apresento em anexo fotos dos locais, em apreço a reivindicação.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Sem mais para o momento, e aguardando o pronto atendimento das

recomendações efetuadas e o envio das informações respectivas, aproveito o ensejo para

renovar protestos de consideração e apreço.

Clovis Coldibeli

Vereador –MDB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO ÚNICO:

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br